R.8084 Br

CONCIONVM
PRAE CIPVIS
SANCTORVM FESTIS, A
ESTO BEATISSIMAE MARIAE

Magdalena, vsque ad finem anni

TOMVS POSTERIOR.

AUTORE R.P.F. LUDOVICO GRANATENSI,
Sectore Theologie Professore, ordinis Sancti Dominici.

Mirabilis Deus in SANCTIS suis. Psal.47.

Quia viro sancto assiduus es tu, quemcunq; obseruaueris
mentem Dominum. Ecclesiastici 37.

CVM PRIVIL. HISPA.
Salmantica apud bæredes Mathiae Gasty.

M. D. L X X X I.

R.8084 B

CONCIONVM
DE PRAE CIPVIS
SANCTORVM FESTIS, A

FESTO BEATISSIMAE MARIAE

Magdalena, vsque ad finem anni

TOMVS POSTERIOR.

AVTORE R. P. F. LUDOVICO GRANATENSI,
Sacre Theologie Professore, ordinis Sancti Dominici.

Mirabili Deus in SANCTIS suis. Psal. 47.

Cum viro sancto assiduus es tu, quemcunq; obseruaueris
timentem Dominum. Ecclesiastici. 37.

CVM PRIVIL. HISPA.
Salmantice apud hæredes Mathie Gasly.

M. D. L X X X I.

I N F E S T O B E A-
TAE MARIAE MAGDALENÆ
C O N C I O P R I M A.

In qua lectio Euangelica explanatur.
T H E. Lacrymis coepit rigare pedes eius, & capillis
capitis suiter gebat, & osculabatur pedes eius, & in-
guento vnguebat. **Lucæ** 7.

A large, ornate letter 'A' from a historical book, featuring intricate scrollwork and floral patterns.

A 2 A V E

Ioh. 6.

Hicr. 10.

Simil.

Simil.

Iaco. 3.

Rom. 5.

A V E M A R I A.

¶ Inter omnes humanæ vite miserias non potremus locum obtinet illa, quod homo per se quidem labi potest in peccatum, lapsus vero surgere per se non potest, nisi singulari Dei ope atque auxilio iuuetur. sic enim Saluator ait; Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum. Hieremias quoque Scio, inquit, Domine quod non est hi hominis via eius, neque viri est ut ambulet, & dirigat gressus suos. Seras quarundam portarum videmus ea arte fabrefactas, ut si ne clavibus quidem obserari valeant, sine illis autem aperiri nequæstant ad hunc ergo modum homo per se, sine aliquo patrocino, ruere in crimen potest, per se tamen, sine Christi ope, & Ecclesiæ clavibus, ab eo emerge nullo modo potest. Sunt autem quædam oblongis aliis, perniciissimique volatus, quæ si casu in terram deciderint, affligerent, ac volatum resuhere non possunt, quod alarum longitudo terram contingens, conatum ad volandum impedit. Id quod iusti etiam in peccatum lapsi contingit: qui quamvis in celum fere diuini Spiritus alii attollant, in peccatum tamen lapsi, nisi Deo ope ferente, & ad gratia excitante, nullo modo eod redire possunt, unde corruerunt. ¶ Id autem planum fieri, si duo loca in iusti hominis lapsu confidimus: alterum, unde cecidit; alterum, quod cadendo percutunt. Constat enim iustum cum labitur, è celo in abyssum decidere: qui enim de ceteris èrat, cuius saeclorum, & domesticus Dei, & in libro vita conscriptus, ex hoc tunc libro deletur, & inferorum regno, quamdiu ita permanet, ascribitur. Quis ergo illum ab inferis eductum celo restituere valeat, nisi qui inferorum, & celorum claves habet? Præterea, si peccatum, cum consummatum fuerit, generat mortem, (quando per illud veram animæ nostræ vitam Deum amittimus) quis mortuum ad vitam reuocare poterit, nisi ille, qui est vita, & resurrectio mortuorum? Si vir item iustus esse dicitur lucerna ardens & lucens; quod si de luceat, & charitate ardeat; quis ardenter hanc lucernam flagitijs extinxit, nisi Spiritus sanctus, (per quem charitas Dei diffunditur in cordibus nostris) accendere poterit? Rursus, si omnis pulchritudo qua ab intus in fimbrijs aureis in mentibus fulget, eiudem diuinij spiritus opus & beneficium est, qui miris illam donorum suorum coloribus decoravit, quis amissum renouare valeat, nisi qui solus gratiam donat? Atque ut hoc ipsum apertius videamus, constat plane, neminem ex iniusto fieri iustum, nisi is peccatum super omnia detestetur, illudque supra omnia vitare constituit: hoc vero duo habere nemo potest, nisi Deum diligit super omnia. Hæc enim tria; dilectio

Dei

7 Dei super omnia, odium peccati, & propositum eius omni opera & studio vitandi; ita se mutuo consequuntur, ut alterum line altero conservare nullo modo queat. At huiusmodi dilectionem, post natura la plura, nemo, nisi præfente Dei ope adiutus, habere potest ut D. Tho. mas aperte docet. Occurrat enim inter omnia primo loco homo ipse sibi, quem supra Deum, & supra cetera omnia diligit. Cum enim natura lapsum audis, hominem intellige, qui rectus à Deo conditus fuerat (hoc est, ita constitutus, ut primo loco conditorem, deinde se ipsum diligenter) licet per peccatum inuersum & immutatum, ut sit primo quidem loco se, deinde cetera que ad se, hoc est, ad vitæ cultum & voluptatem pertinent, amore summo prosequatur. Quemadmodum Simil. dum enim aqua, quæ fistule alicuius artificio sursum agitur, ea dislocata, vi sua atque pondere ad ima relabitur: ita plane amor hominis, qui ante communem illam generis humani ruinam originalis iustitiae beneficio rectè tendebat in Deum, amissa per peccatum iustitia, ad se ipsum, hoc est, ad hominem deflexus, atque curvatus fuit: ut homo iam nisi supernaturali Dei ope iuuetur, non posset non se super omnia, supra quæ Deum diligere. Quanta sit autem amoris huius vis vel hoc indicio licebit utrumque cognoscere; quod nō raro in historijs legitimis, matres (quarum erga paruulos filios tenerimus ac vehementissimus amor est) cum fame premerentur, ipsos intercessisse, ut eorum caroibus deficientem vitam sustinerent: tantus vnicuique nostrum sui ipsius amor ingeneratus est. ¶ Hac igitur tanta erga se amoris vis in causa est, ut nemo Deum supra se, sine singulari eius ope, diligere queat: sine hac verò Dei dilectione neque vera contritio, neque similius sceleris vitandi propositum, ac proinde neque iustificatio contare potest. Quidam in re appetit, ut antea diximus, verè deploranda hominis miseria; qui adeò potens ad iniquitatem, adeòque impotens ad pietatem & iustitiam existit. Per se enim à Deo recedere, non autem per se ad illum redire; per se in peccati barathrum ruere, non autem per se ab illo emergere valeat; quemadmodum ipse per se sibi mortem inferre, non tam illatan auferre potest. ¶ Vnde cum talibus Simil. quotidie concionatores Dei iudicium, mortem, incertum vitæ existum, diuinæ iustitiae severitatem, supplicia improbis constituta, premia bonis proposita, ipsiusque Dei filiū in cruce pendente, & morte sua peccati malitiam prædicantem ob oculos ponant, nihil tam magis his tatis fulminibus communiqueretur, ac si nulla ratione ad ipsos pertinenter. Imo verò si coram oculis eorum innumera siue miracula, siue supplicia, siue Dei beneficia spectada proposueris, nisi specia Tom. ii.

A. 3

le Dei

le Dei auxilium adsit, nihil omnia hæc ad mortuam in peccato animam excitandam profuerint. Quot enim miracula Salvator in conspectu Iudeorum edidit? quid verò ex hoc nisi crucis suppliciū reportauit? Quot plagiis idem Pharaonem attriuit? at post filiorū quoque interitum adhuc obstinato animo populum Deo propagnato-re tutum infectatus est. Quot beneficijs cùdem populum Dominus in deserto affectit? Quid deinde: In omnibus, inquit, his peccauerunt adhuc, nec sperauerunt in salutari eius. Post hæc namq; omnia, vitulum fabricati sunt, eiisque diuinos honores tribuerunt. Videntis ergo sine interna Dei ope, externa omnia salutem minimè cōserere? Quæ cum dicimus, fratres, nulli salutis suæ desperationem inijecere, sed illud ostendere volumus, à quo hæc gratia petenda sit cùm abest, cuiusque accepta referenda cum adeat. Simul etiam hac ratione peccati metum immittere vobis cupimus, à quo (si in illud forte ruatis) nisi Deus manum porrigit, exurgere non potestis. Et quamvis certum sit, illum mihi propter infinitam bonitatem, & misericordiam suam nunquam defuturum, incertus tamen ego sum an illi vocati sim responsurus, cùm liberum mihi sit repugnare, cuique haec tenus tamdiu repugnai, quandiu in scelere perstisti, & ad vocantis clamorem obstdruis.

§. I.

¶ Quæret autem aliquis fortasse, quo nam modo Deus hoc tantum opus efficiat, ut homo, qui haec tenus peccati seruus, gehennæ hæres, Dei hostis, Diaboli mancipium ac domiciliū erat, repente in Dei amicum, & filium, regniisque cœlestis hæredem, & Spiritus sancti sa-crarium euadat; & qui vas erat contumelie, in vas honoris & gloria transferatur? Est hæc res inuestigatione quidem dignissima, neque tamen ita facilis ad intelligentum. Vnigenitus tamē Dei filius, arcana rerum diuinorum interpres, aditum nobis patefecit, quo veluti per rimulam quādam hoc arcanum intueremur. Vbi enim dixisset; Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum; protinus, quemadmodum à Patre homines traherentur, subindicauit his verbis; Est scriptum in Prophetis, Erunt omnes docibiles Dei. Omnis ergo qui audit à Patre, & didicit, venit ad me. Ad cuius rei intelligentiam illud in primis statuendum est, homines, qui à Deo recedentes in peccatum lapsi sunt, in obscurissimis interni hominis tenebris & caligine versari, ut qui diuina gratia lumen, quo spiritualia atque diuina cernuntur, amiserint. Ut enim Sam-

pson

psone cùm primū in Philistæorum manus incidit, lumenibus orba iudic. 16. tus est; ita vbi priū homine in potestatem hostis antiqui venit, diuina gratia lumen amittit; atque ita cæcus ad diuinam contiūndit relinquitur. Quam quidem rem notissimo Davidis exemplo comprobare licet: vnius etiam ferè anni spatio cæcus iacuit in peccato, cùm ad illuminandas eius tenebras Nathan Propheta missus à Deo fuit. Natus enim iam erat infans ex adulterio suscepitus, cuius mortem in nefarij criminis vltionem Propheta fuit vaticinatus: 2. Reg. 12. vt hac ratione liqueat, quanta sit peccantis cæcitas, quæ sanctissimum alioqui virum tamdiu mortifero somno sepultum tenuit, omnisque spiritualis sensus expertem efficit: à quo nisi immensa Dei misericordia excitatius fuisset, euigilare nullo modo potuisset. Quæ res profectò mihi maximè mirabilis appetit. Quid enim mirabilius, quā virum sanctissimum, & inter Prophetas clarissimum, cui Dominus incerta & occulta sapientia sua manifestarat, quique toties admirandis Dei beneficijs à morte liberatus, & ad regiam dignitatem euectus fuerat, potuisse integro anno mysteriorum & benigniorū, fuiq; ipsius oblitu permanere? Hoc igitur indicio, in quā profundis tenebris, & obscurâ nocte ventur, qui peccati iugo premuntur, apertissimè colligitur: hinc Salvator ait; His qui foris sunt, Mar. 4. omnia in parabolis fiunt; hoc est, his qui nōdum ad diuina gratia lumē admisi sunt, quæcumq; de diuinis rebus audiunt, quālibet apertissima sint, parabole, hoc est, res obscuræ & incognitæ sunt. Siue enim illis æterna præmia, æternaque supplicia, siue Dei iudicium, siue mortis metum, siue Christi crucem, siue reddendæ rationis horam ante oculos ponas, non magis hisce tantis rebus com-mouentur, quām si obscura quædam ænigmata illis proponeres. Cūm igitur hæc cæcitas mentis aditum omnem ad salutem præcludat, vbi Dominus propter Christi merita, & misericordia siue visceria aliquem à peccato ad iustitiam retrucare vult, has in primis tenebras ab anima pellit, lucemque doctrinæ sua præfert, qua homo à Deo illuminatus aperte videat, quæ antea videre minimè poterat. Huius autem cœlestis doctrinæ luce ita mentem illuminat, ut omnis alia humana doctrinæ lux, huic comparata, obscuritas esse videatur. Quantum enim Dei magisterium humano magisterio prestat, tantò hæc diuina lux omnem aliam lucem antecellit. ¶ Hac ergo luce collustratus homo agnoscit primò Deum, hoc est, diuinæ maiestatis, bonitatis, misericordiæ, & iustitiae amplitudinem: agnoscit etiam quid tot his atque tantis nominibus illi

Simil.

Eccl. 21.

Iob. 14.

illi creature sue debeant, quid ab illo perceperint, quo seruitus ¹⁶ tis iure illi alfricti sint, quale sit summam illam maiestatem toties offendisse, toties aduersus illam rebellasse, toties sanctissimas eius leges pro rebus nihili violatae, toties res inanæ & ludicras illius maiestati prætulisse: agnoscit deinde, peccata, quæ leuisima ante putabat, infiniti ponderis esse. Primum, quia contra Deum, cuius est maiestas infinita; deinde, quoniam beata eius visione, quod est infinitum bonum, hominem priuant: postrem, quod ad inferorum supplicia adiungunt, quæ infinito spatio duratura sunt. Hac igitur ratione homo periculi sui magnitudinem, vita turpitudinem, animæ deformitatem, peccatorum multitudinem, & pecnarum atrocitatem peccatis debitam agnoscit, & horret, neque latè cœcitatem suam mirari potest, qui tot malis circumuentus, totque monstris obfessus, tam altum dormiebat. Atque ut hoc ipsum ¹⁷ proposito exemplo clarius perspiciat, singite nunc animis viatorem aliquem nocte intempesta extra hospitium deprehensem, qui quod noctis imperium evadat, in specum aliquem ea nocte dormiturus in grediatur, qui tamen viperis, & serpentibus plenus sit, quos ipse tenet impeditibus minimè videat. Hic igitur laboris itinere fatigatus somnum securus (ut sibi quidem videtur) carpet. At si quis forte media nocte illuc ingrediens, faciem praferat, qua totum illud antrum illustretur, illeque à somno excitatus, tot serpentibus ac viperis se vndique circumfessum videat, quo tremore concutietur, quo metu trepidabit, quo clamore perfultabit, quo celeritate se in fugam præcipitem dabit, si quæ forte illi fugiendi locus pateat, relatis etiam sarcinis quas gerebat? Indignum enim reputabit, hac de causa vel ad momentum ibidem commorari. Talis igitur animus eorum est, ¹⁸ qui diuino lumine illustrati, peccati veram & germanam facièntur. An non Ecclesiasticus hoc insinuat, cum ait; Quasi à facie colubri fuge peccatum? Qui igitur hoc cœlesti lumine illustratus, à tot se viperis, & serpentibus obfessum intuetur, quos sceleris comilit, quo horrore concutietur? quo dolore atque pudore afficitur? quo meru diuinæ ultiōnis iudicium formidabit? Si enim sanctus ille Iob, qui nullius gravioris criminis sibi conscientia erat, propter leuiam tamen & quotidiana peccata (sine quibus hæc vita non trahitur) adeò acriter diuini iudicij severitatem formidabat, vt diceret; Quis mihi tribuat vt in inferno protegas me, & abscondas me, donec pertranseat furor tuus, &c. quid is faciet, qui peccauit super numerum arenæ maris? At vero quantus inde coæsequatur propter admisit.

¹⁹ admissa peccata dolor, illud argumento esse potest, quod legitimus quoddam sic admisiti sceleris conscientia perturbatos, vt praedoloris magnitudine vitam amiserint. Vnde quidam verus pœnitentis, qui male actæ vita crimina acerbissimo luctu defleuerat, ita deinceps in peccati odium exarbit, & præteriti doloris memoria excruciatus fuit, vt cum à Satane ministris ad peccandum solicitatus fuisset, hæc verba iure iurando interposito proferret, Peccato dico didici quām graues & acerbos doloris aculeos sceleris conscientia pariat, ideoque si vila ratione fieri posset, (quod tamen fatetur impossibile esse) vt mihi Dominus cœli terraque opes omnes polliceretur, ea lege vt lethale aliquod crimen admitterem, cuius veniam polliceretur, nullo modo tamen conditio nem acciperem, ne in eam doloris magnitudinem inciderem, quæ ²⁰ ex admisiti criminis recordatione sequutura esset. Hoc ergo modo pœnitentiam egerunt, quos Deus in ligni gratia & auxilio ad se vocare dignatus est. Cuīs rei locupletissimum exemplum David exhibet, qui admisiti sceleris conscientia percussus, tanto animi dolore concutiebatur, vt diceret, Lauabo per singulas noctes le^{Psalm. 6.} Etūlum meum &c. pro quo Hieronymus ex Hebreo vertit; Natare Hiero. faciam per singulas noctes lectum meum. Pro eo vero quod nos legimus; Turbatus est à furore oculus meus; idem clarius vertit; Caliguit pre amaritudine oculus meus. Quo significare voluit, se plorando lumen oculorum penè amississe. Quod ipse alibi ³⁷ Psalm. declarat, cum ait, Lumen oculorum meorum & ipsum non est mecum. Sed his, alijsque similibus exemplis prætermisis, locupletissimum hodiè exemplum in hac beata peccatrice proponit nobis sanctus Lucas Euangelista his verbis.

§. II.

[R]ogabat Iesum quidam phariseus ut manducaret cum illo. Et ingressus domum pharisei discubuit. Ecce mulier quæ erat in ciuitate peccatrix.] Hoc vero commune peccatricis nomen tantam mulieris huius fuisse turpitudinem declarat, vt indigna esset que proprio nomine exprimeretur. Quid enim turpius, quam prostitutione corporis quæstum facere? Verum hoc etiam nomine usus est, vt non huius flagiti tantum, sed omnium quoque aliorum, quæ hoc vitium comitari solent, ream ostenderet. Duabus enim de causis à peccatis homines abstinere solent, hoc est, vel Dei metu,

A 5 yel

vel hominum. Vtrumque autem Maria perdiderat, quae meretriciae turpitudini vacabat: cuius est pudorein omnem & verecundiam prouersus exuiisse. Cum ergo nec Deum timeret, nec homines reueretur, quo frano se se ab illo scelere contineret? Adde, quod cum hoc mulierum genus quotidie cum amatoribus suis vine dapibusque se se iniurget, consequens est, ut libidini, & intemperantia, ceterisque viis faces subijcat, dum ardenti corpori fomenta ignium quotidie ministrat. Adde consortia perditorum hominum, cum qui bus omnis earum vita transfigitur, quorum prauis colloquijs, & exemplis in dies magis ac magis depravantur, & corrumputur. Quocirca non immeritò mulier haec ab Euangelista, peccatrix, appellatur; non solum quod impudicam vitam, sed etiam quia multis alijs flagitijs contaminat degeret. Quam sententiam D. Gregor. Mar. 16. confirmat, qui hanc esse Mariam illam credit, à qua septem dæmonia à Domino eiecta fuisse Marcus Euangelista memorat. Septem autem dæmoniorum nomine idem Sanctus vniuersitatem vitiorum, quibus mens illa erat obfessa, comprehendendi vult. Exaggerant autem sancti Euangeliæ morbi magnitudinem, ut medici perpetrat atque potentiam ostendant.

Cum igitur in hoc miserando statu Maria, vite sua nescia, Dei, sive obliterata, lethiferoque peccati somno consopita iacéret, summus ille rerum omnium Dominus, (cuius immensa misericordia ad omnia pertingit, cuiusque bonitas nulla superari malitia potest) ut ostenderet in seculis superuenientibus abundantes diuitias gratiae sua, peccatoribusque cunctis, quamlibet desperatis, & conclematis, spem salutis (sùd ad se reuerti vellet) monstraret, decreuit hanc animam purgare, & in hoc sordido stabulo palatium sibi erigere, & in olido caeno paradisum voluptatis, in quo ipse delicijs suis frueretur, plantare, & ex hoc dæmonum cubili templum, in quo requiesceret, adiscere, illudque implere quod per Esiam longe ante prædictum fuerat; In cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, orietur viror calami, & iunc, & erit ibi semita, & via, & via sancta vocabitur. O altitudo diuitiarum sapientiae & scientiae Dei, quām incomprehensibilia sunt iudicia eius, & imperueligabiles via eius! Quot illo tempore seeminæ Hierosolymis erant, quæ multo minora quam Magdalena peccauerant, & nullam tamen ex his (quod scimus) Dominus elegit, in quam gratiae sue opes effunderet, nisi eam, quam perditissimam, & turpissimam esse sciebat. Cui planè iudicio simile illud est, quod multi

Gregor.
Mar. 16.

Isaie. 36.

Roman. 11.

25 multi leprosi erant in Israel sub Eliseo Propheta, quorum nemo mandatus ab eo est, nisi Naaman Syrus. Multæ quoque viduæ 4. Reg. 5, erant sub Elia, quando clausum est cœlum annistribus & mensibus sex, & ad nullam illarum missus est Elias nisi in Sareptam Sidoniorum. Hæc suntigunt Dei iudicia; iusta quidem, sed stupenda, & occulta; que nobis non solum timoris, sed lætitiae quoque materiam præbere debent, sicut scriptum est; Et exultauerunt si- Psal. 96: lia Iudea propter iudicia tua Domine. Quare exultauerunt? Quia cum pietas & misericordia tua, Domine, tamlatè pateat, ut ad alienigenas etiam, & perditissimos, ac profligatisimos homines porrigitur, satis hoc indicio declaras, qualis erga piros & amicos futurus sis, qui talis erga improbos existis, & quibus donis tibi obsequentes, & te quærentes ornabis, qui talibus rebelles & non quærentes ornas. Opes itaque in peccatores effusa, iustorum diuitias & felicitatem ostendunt.

Vt verò Dominus peccatricem ad se traheret, & à lethifero illo somno excitaret, faciem illam (de qua sumus antè loquuti) intra mentem eius prætulit, qua illuminata, vidit protinus horrenda scelerum monstra, quibus vndeque obfessa erat, vidit funestam ac tetram peccati faciem, quam induerat. Quo spectaculo commota, & inter spem metumque dubia (idem enim spiritus, qui illam ad se trahebat, & vehementissimo propter scelerum conscientiam metu concutiebat, & inter timoris fluctus atque calamiginem, quandam spei lucem præferebat, ne abundantiori tristitia absorberetur) [Ut cognovit, quod Iesus accubuisse in domo Pharisæi, at tulit labastrum unguenti,] certè non hos quæsumus manus in 27 vsus. Hac igitur fiducia confirmata, ad animarum medicum, Dominum Iesum, in Pharisæi domo discubentem pergit. Quis tibi, ô mulier, indicavit Dominum Iesum potestatem habere dimittendi peccata cum hoc diuine solum potestatis sit, contra quam peccata commituntur? Hoc enim arcanum Ioanni Baptiste diuinitus reuelatum est; qui primus omnium, mirantibus discipulis, dixit; Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata Iohann. 1. mundi. Ad hec illa respondebit; Ille nimur me hoc mysterium docuit, de quo scriptum est; Erunt homines docibilis Dei. Ille ergo me eruditus ille me trahit, & ego ab illo didici: quia verè hic est agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Quam quidem rem postrema lectionis Euangelica verba testantur. Cum enim Dominus mulieri dixisset; [Remittuntur tibi peccata tuis,] & quidam

dam ex conuiuis dicentes; [Quis est hic, qui etiam peccata dimittit?] 28
Dominus ad illam dixit, [Fides tua te salvum fecit.] Ex quibus verbis
liquet, peccatricem hanc ex reuelatione summi Patris hoc mysterium
agnoscere.

Hac igitur fide instructa venit ad Dominum Iesum. Recte sancta. Sed tempus tamen, o mulier, opportunum expectare decet, ut medicum conuenias omnibus arbitris procul amoris, ne conuer-
sionem tuam mundi fabulam facias. Nullum autem tempus minus ad lachrymas, & peccatorum confessionem opportunum, quam
vbi conuiuum in frequentia hominum celebratur. Sicut enim mulier
ca in luctuosa luctu in conuiuio importuna narratio est. Expecta
igitur paululum donec conuiuum soluat, & coniuua discedant,
tunc lachrymas & penitentiae tuae opportunum tempus erit. Non
possum inquiet illa ne hoc quidem breui spatio horrendam peccati 29
faciem sustinere: anteas enim tenbris obsecrata nihil metuebam,
quia nihil videbam; modò vero, vbi defuper insula luce, horrendam
peccati faciem video, non magis quiescere possum, quam si contra
me draconum, & serpentum insurgentia agmina videre, aut in me-
dio flamarum ardentium positam essem. Itaque prudens mulier
neque hospitum frequentiam, nec hominum iudicia, neque Phari-
seorum contemptum veretur. Quia enim, ut D. Gregor. ait, semel-
ipsam grauiter erubescet intus, nihil esse credit quod verecunda
retur foris. Peccati enim pudor omnem alium ab animo suo podo-
rem excutiebat. ¶ Multi cum de conuersione sua, & melioris vita
proposito admonentur, alii ad Quadragesimæ tempus, alii ad quo-
randam (quibus se impediri dicunt) negotiorum absolutionem, alii
ad extremam senectutem, quasi certi sint se ad illam peruenturos. 30
penitentiae propositum relegare solent, quia, videlicet, qualis sit
peccati facies non perinde a coelesti Patri diciderunt. At qui ab hoc
magistro docti & instituti, virus & pondus peccati agnouerunt, ne
ad momentum quidem intolerabile eius pondus sustinere possint.
Hinc sancta quædam anima, inter alia quæ de peccati gratuitate ac
deformitate, (quam Angelicis etiam mentibus incomprehensibili-
lem esse aiebat) hoc etiam dixit; Si quis oculos haberes, quibus
peccati deformitatem videre posset, esset quæ ex altero quidem par-
te peccatum, ex altera vero Oceanus in ignem versus, præcipitem
fese in hanc ignis abyssum daret, nec inde unquam emergeret, si
peccato iterum subiectundus esset; vñque adeo intolerabile cius iu-
gum reputabat.

simil.

Eccl. 22.

Gregor.

Hoc

¶ Hoc igitur peccati horrore stupefacta Maria, conuiuij domum in-
greditur, & stat retrò secus pedes Domini. O pudor verè peniten-
tis! Scitis, fratres, nullum merecituribz verecundiaz vel minimum in-
esse vestigium, adeo ut Dominus ludeorum impudentiam hac simili-
trudine amplificauerit: Frons meretricis facta est tibi, nescis erubere. Hierog.
scere. Hoc igitur, quæ omnem prorsus exuerat pudorem, tanto nunc
pudore circumfulsa est, ut nullo modo ante mansuetissimi agni con-
spectum apparere potuerit, sed retrò illum adorfa est. O mutatio
dexteræ excelsi; quæ prius nec Deum timebat, nec homines reuere-
batur, sed omni pudoris anisko fratre, proaci vultu hominibus blan-
diebatur, modò oculos quidem ad Christum attollere, nec ullum
proferre verbum ausa est! O si hos nobis oculos Dominus contulisti,
quibus anima deformatitate peccatis inquinata cerneremus,
tauto pudore efficeremur, ut cum damnatis hominibus montibus di-
ceremus, Cadite super nos, & collibus, operite nos. Cuius rei mirabilis
le nobis exemplum præbet sanctus ille scriba Dei Efraim, qui non
propter sua, sed propter populi sibi commissi crimina sic afflatus
& pudenctus fuit, ut sciderit pallium, & tunicam, & capitis sui capi-
los, & barbam euulserit, scideritque tota die usque ad sacrificium ve-
spertinum miserans. In sacrificio vero vespertino surgens de afflictio-
ne sua, cælio pallio, ac tunica, curuauit genua sua, & expandit manus
suis ad Dominum Deum dicens; Deus meus confundor, & erubesco. L. 9. 9.
Leuante faciem meam ad te: quoniam iniquitates nostræ supergressæ
sunt caput nostrum. Quibus ergo oculis, quæ luce peccati faciem vi-
debat, qui tales animum, propter aliena etiam peccata, geregat? Simi-
li ergo affectu Mariæ pudenctæ accessit retrò; quoniam oculos ad
Christum leuare non audebat.

Hoc ergo pudoris velamine opera, accessit retrò ad Dominum;
accessit sacrificium pro peccatis oblatura. Lex illo tempore quedam
sacrificiorum genera ad impetrandam peccatorum veniam indice-
bat, ut alius hircum pro peccato, alius aliud pro varia peccatorum cō-
ditione offerret. Die ergo mihi mulier, quod sacrificium pro tot peccatis
paratum afferat. Sacrificium, inquit, Deo spiritus contribulatus, Psal. 30:
cor contritum & humiliatum Deus non despiciet. Itaque nō hircos,
aut vitulos, sed me ipsam, hoc est, animam meam illi offeram, illam
que lamentis, acerbissimoque doloris gladio in sacrificium macta-
bo. Aperit igitur oculorum tuorum fontes, è quibus tanta inundavit
copia lacrymarum, ut Christi Domini pedibus ablwendis sufficeret.
Vnde tibi hoc ipsis lacrymarum flumen Maria? Vnde nubes illa
ad eō

Vtrumque igitur inungat pedem animæ pœnitentis affectus, & nunc 40 misericordiam amplectens, nunc iudicium osculans, contribulati ipsius offerat holocaustum. Vide Mariam iudicij pedem sortiter attendentem, dum nobilis & lasciva mulier coniugantium faciem non attendit, sed extenso corpore prouoluntur pedibus maiestatis, dolois plena, timoris impatiens, compunctionis iaculo vulnerata. Sed & misericordie pedem lajissimam offeratur, in cuius spe firmiter inhaeret vestigij Redemptoris, donec audiat. Remittuntur tibi peccata tua. Hactenus de primo vnguento.

Secundum vnguento est deuotionis, de recordatione beneficiorum Dei. Prosternit dignissima huius vnguenti comparsio, & in istius comparatione, prioris conspersio minoris affliranda. Eius enim species de celesti paradiſo allata sunt, & in terra filiorum hominum nequeunt inueniri. Virtutes enim diuinitus collatae, & in mortariolo. co 41 gitationis, pistillo diligentissime meditationis intrite, & exultationis oleo superflua, vnguentum faciunt & odore, & virtute mirabile, quod solum super caput Domini recumbentis posuit effundi, & exhiberi reuerentia maiestatis. Notanda tamen vtriusque differentia, & secundi sublimitas attendenda: quia illud est Deo sacrificium spiritus contribulatus, & istud sacrificium laudis, quod honorat Deum. Pedes igitur vngimus Redemptoris, cum de peccatis compungimur: vngimus caput, cum de collatis virtutibus, virtutum largitori gratias cumularimus. Vnxit ergo Maria sanctum Dei verticem, profecto iam dilecta, iam familiaris effecta longeque peccatricis illius euoluta contagij, quam infelix ille septenarius confundebat.

Mar. 16.

Est preter hac tertium pietatis vnguentum, quod est super omnia aromata, morbis omnibus & periculis salutare, quodque nulli vna 42 quam pesti inueniatur inefficax. De ipso namque sic legitur: Maria Magdalene, & Maria Iacobi, & Salome emerunt aromata, ut venientes vngerent Iesum. Vides ne in prima capituli fronte propositu, quod non vna, vel duæ, sed tres vix sufficiunt ad erendum tanta compositionis vnguentum? Intelligis, quia non pedes, aut caput, sed totum Crucifixi corpus sibi vendicat ista consecratio? Cofecatio fine dubio pretiosa, quæ toti sufficiat corpori creatoris. Et attende, quia vnguentum pedibus insulsum adeò dignissimalenitate suscepit, ut Phariseum murmurantem parabolica sententia conuinceret, & retorto sugillaret exemplum. Sed & de resu super caput eius vnguento discipulos indignantes coaguit, horum multicris opus esse protestans, & tumidam eorum animositatatem verbis compescuit moderatis. Hoc verò tam salubre,

tamque

Mat. 26.

43 tamq; mirificum in mortuo corpore suo voluit expedi, quod viuo vtiq; refererabat. Duo enim corpora habet Christus: vnum, quod usurpavit ex Virgine: alterum Ecclesiae, quod charius habet benignitas redimenti. Denique illud pro isto morti exposuit & tormentis, adductus cruci, vincitus cum sceleratis, morte turpisima cõdemnatus. Poterimus ne tam salubre confectionem conficerem? Vniuersa miserorum miseræ, tam animarum, quam corporum, oculo pietatis inspecta, species eius sunt. Ita igitur in mortariolo largitatis, dulce dinis pistillo contractæ, & delinita charitatis oleo, succenso cõpassionis igne, vnguentum faciunt ipsis etiam Angelis admirandum.

Sunt viri diuinitarii in domo Domini virtuti; vestigemus an apud eos huiusmodi habeantur vnguenta. Primus occurrit mihi Paulus, sicut vbiq; solet, totus presenti delibutus vnguento. Quis infirmatur, inquit, & ego nō infirmor? Felix anima, facta sibi rāquā vas perditū, vt 2.Cor.11. omniū miseras in sua cōscientia colligaret! Totū se toti corpori Christi donauerat, omnibus omnia factus, vt omnes lucrificaret. Sed & 1.Cor. 9. ille vir simplex & rectus, & timēs Dei, vide quomodo nō secundū hominē, imo verò secundū hominē, & (quod verius est) supra hominē ambulat. Sic om̄ ait; Flebā quoddā super eo qui afflic̄tus erat, & cō Iob.30. patiebatur anima mea pauperi. Et iterū Pater, inquit, erā pauperum. Iob.29. Oculus fui cæco, & pes claudo. Hoc eadē vnguento perfusus Moyses pro sceleribus populi sui Dñm exorabat. Peccatum enī Israel, & ipse peccatē recōciliare nititur creatori: sed dissimulat Dñs exaudire rogatē. Promittit plurima Moysi creator omniū, & confessum petit à Moysi, qui Moysē fecit; Dimitte me, inquit, vt irascā furor meus cōtra eos, & faciat te in gēte magnam. Respōdit Moyses, Si dimittis, Exod.32. Dñe, dimite; alioquin dele me de libro vite in quo scripsi. Obstupenda profecto dulcedo: & principatu gēti respuit alienat, & delibro vincentium deleri desiderat, nisi peccantibus dimittatur offensio. Hæc sunt vnguenta propitiationis & misericordia, quæ à sponæ vberibus eliguntur, infirmitates omnes fugantia, profugantia passiones. Felix Maria vnxit pedes Iesu; felicior eadē caput vnxit autoris, felicissima, quæ rorē vnguentarii toti Christi corpori preparauit.

Habemus ergo h̄c, fratres, tria pretiosa vnguenta, quæ in Servato-ris nostri obsequiū expēdamus. Habemus etiā locupletissimū versa pœnitentia exēplū, & euidētissimum diuinę miserationis argumētu. Ille lud nos ad labore pœnitentia, hoc ad spē venie potēter inducit: ut hæc ratione mali acta vite pœnitentia agētes, & cōtriti spiritus sacrificiū Dño offerētes, latissimam illā vocē audire mereamur. Remittuntur Tom.ii.